y§frEA§$Ê
':!'"ffi,, &riüJ

* ia *.4 ,#â ü',*i f,fi Li flui Í il i rft Ê.- f;} ki p'Êi íi :à{ il {i ;,1 r''g stt ffi i i.i

c A h4 A R A__S_U_ hrrÇ-reA L
üE PEDRO CAfIARIC

Frstecok Geral ruo

ffintá§*rJ* Ej**f,oet
rNDrcAçÃo No 166/2O2L

O Vereador ELEANDRO REI§ KO]{OSKI no uso de suas atribuições, com
amparo no aftigo 110 inciso VIII, do Regimento Interno Cameral, propõe ao Egrégio
Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Pedro Canário para as seguintes providências: Que o
Poder Executiyo Municipal viabilize necatsos newán'os para a crtação de
Esolinhas de Futebol nos campa, da cidade pertencentes ao Município,

JUSTIFICATIVA

O esporte é um incentivo a vida saudável e ferramenta para a transformação social,
principalmente o futebol, por se tratar da modalidade esportiva mais popular entre os
jovens.

As "escolinhas" seruem para iniciar-se na prática esportiva desde cedo. Para estas
crianças, muitas vezes a "escolinha" representa mais do que um espofte ou diversãq é
uma verdadeira "porta de saída"da pobreza, da falta de perspectiva de uma vida melhor
e de outros problemas que afligem nossrr juventude, como evasão escolar, drogas e a
falta desemprego.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Pedro Ganário do Espírito Santo.

Em 29 de Junho de 2021.

Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Baino Novo Horizonte - Pedro Canário - CEP 29.970-000
gabinete@pedrocanario.es.leg.br- Tel/Fax. (27) 37il-2226 - CNPJ 27.559.94710001-93

ELEAT{DRO RET§ KOHOSIfi
VEREADOR

IEiFircffi*{r"*'